
 

 

 
 

Základní škola a mateřská škola Dlouhá Třebová okres Ústí nad Orlicí               

Školní řád pro školní rok 2024-2025 
 
 

Č.j.:               Spisový / skartační znak ZSMSDT/89/2024/RE                                A.1.          A10 

Vypracoval:                          Mgr. Alena Kopecká 

Schválil:                          Mgr. Alena Kopecká 

Směrnice nabývá platnosti ode dne: 1.9. 2024 

Směrnice nabývá účinnosti ode dne: 1.9. 2024 

Změny ve směrnici jsou prováděny formou  číslovaných písemných dodatků, které tvoří součást tohoto předpisu. 
 
 

1. Školní řád je vydán na základě § 30 zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) a v souladu s metodickým 
pokynem MŠMT č. 10 194/2002-14 k jednotnému postupu při uvolňování a omlouvání žáků 
z vyučování, prevenci a postihu záškoláctví a metodickým pokynem č. j. 2006/2007-51 k 
rizikovému chování u dětí, žáků a studentů ve školách a školských zařízení a pomůckou 
MŠMT 10862/2015. Nedílnou přílohou školního řádu jsou Pravidla pro hodnocení výsledků 
ve vzdělávání (Klasifikační řád), Plnění školní docházky v zahraničí, Komunikace mezi 
učiteli a rodiči (konzultace s učitel), Školní poradenské pracoviště, Distanční výuka 

 

I. Úvodní ustanovení 
 
Škola je společenstvím žáků a učitelů, které je otevřeno pozitivním vnějším vlivům, především 

právům a povinnostem zákonných zástupců žáků. 

Činnost školy je v souladu s ustanoveními Úmluvy o právech dítěte. 

 

 

II. Práva dítěte a zákonných zástupců (dle §30 ods.1 písm. a) školského zákona) 
 
1. Práva žáků školy plně respektují Úmluvu o právech dítěte, občanských právech a svobodách. 

Škola jako instituce uznává práva a povinnosti rodičů. 
 
2. Žáci školy mají právo: 

• na vzdělání a školské služby podle školského zákona, na rozvoj osobnosti podle míry nadání, 

rozumových a fyzických schopností. Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami a žáci nadaní 

mají právo na vzdělávání, jehož obsah, formy a metody odpovídají jejich vzdělávacím potřebám 

• na svobodu myšlení, projevu a náboženství 
 

• na ochranu před svévolným zasahováním do svého soukromého života 
 

• být chráněni před tělesným i duševním násilím, zneužíváním, urážením a nedbalým zacházením 
 

• mohou požádat při řešení žákovských problémů o pomoc nebo radu kohokoli z pracovníků školy 

(např. sociální problém, zdravotní stav, nemoc) - nebojte se na cokoliv zeptat 



 

 

• být informováni o průběhu a výsledcích svého vzdělávání 
 

• na informace a poradenskou pomoc školy a školního poradenského zařízení v záležitostech 

týkajících se vzdělávání 

• na výchovu, která směřuje k rozvoji osobnosti dítěte, jeho nadání a rozumových i fyzických 

schopností v co nejširším spektru, výchova dítěte dále směřuje k posilování úcty k lidským právům 

a svobodám a k zásadám zakotveným v Chartě Organizace spojených národů — na slušné 

vyjádření svých názorů, má právo na klidné a slušné řešení situací, které mohou během 

vyučovacího procesu nastat 

• na ochranu před všemi formami sexuálního vykořisťování a zneužívání. V případě výskytu šikany, 

znaků xenofobie nebo ostatního rizikového chování bude pro práci s dětmi a rodiči přizván 

odborník z řad učitelů, psychologů a speciálních pedagogů (dle vyhlášky 72/2005 Sb.) 

• na ochranu před návykovými látkami, které ohrožují jeho tělesný a duševní vývoj 
 

• zakládat v rámci školy samosprávné orgány žáků, volit a být do nich voleni, pracovat v nich a jejich 

prostřednictvím se obracet na ředitele školy nebo školskou radu s tím, že ředitel školy nebo 

školská rada jsou povinni se stanovisky a vyjádřeními těchto samosprávných orgánů zabývat a své 

stanovisko k nim odůvodnit. 
 
3. Zákonní zástupci mají právo: 
 

• na informace o průběhu a výsledcích vzdělávání svých dětí 

• volit a být voleni do školské rady 

• vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajících se podstatných záležitostí vzdělávání jejich dětí, 

přičemž jejich vyjádřením musí být věnována pozornost 

• na informace a poradenskou pomoc školy v záležitostech týkajících se vzdělávání 

• na svobodnou volbu školy pro své dítě 

• nahlížet do výroční zprávy, pořizovat si z ní opisy 
 

 

III. Povinnosti žáků a jejich zákonných zástupců 
 
  
1. Zákonní zástupci žáků jsou povinni: 
 
• zajistit, aby žák docházel řádně do školy 
 
• na vyzvání ředitele školy se osobně zúčastnit projednání závažných otázek týkajících se 

vzdělávání žáka (§ 22 odst. 3 písm. b) školského zákona) 
 
• informovat školu a školské zařízení o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích žáka 

nebo jiných závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání 
 
• dokládat důvody nepřítomnosti žáka ve vyučování v souladu s podmínkami stanovenými školním 

řádem 
 



 

 

• oznamovat škole a školskému zařízení údaje podle § 28 (např. údaje o tom, zda je žák zdravotně 

postižen, včetně údaje o druhu postižení, nebo zdravotně znevýhodněn; popřípadě údaj o tom, 

zda je žák sociálně znevýhodněn) a další údaje, které jsou podstatné pro průběh vzdělávání nebo 

bezpečnost žáka, a změny v těchto údajích 

• oznámit neprodleně škole, onemocní-li žák nakažlivou chorobou nebo vyskytne-li se taková 

choroba u osob, s nimiž žák bydlí. Při výskytu vší ošetřit vlasy přípravkem a ponechat žáka doma 

minimálně dva dny do úplného zlikvidování hnid 
 
• plnit rodičovskou odpovědnost při pobytu dítěte ve škole, rodiče mají povinnost se školou 

spolupracovat a řešit případné problémy, které se v průběhu vzdělávání vyskytnou (§ 865 zákona 

č. 89/2012 Sb. občanský zákoník ve znění pozdějších předpisů). 
 
2. Žáci jsou povinni: 

• řádně docházet do školy (včas a pravidelně) a řádně se vzdělávat a podle svých schopností se 

svědomitě připravovat na vyučování 

• žák nosí do školy žákovskou knížku, kterou je povinen chránit a předkládat učiteli 
 

• dodržovat školní řád, předpisy a pokyny školy a školského zařízení k ochraně zdraví a 

bezpečnosti, s nimiž byli seznámeni 
 

• plnit pokyny pracovníků škol a školských zařízení vydané v souladu s právními předpisy a 

školním nebo vnitřním řádem 

• Škola je oprávněna zadávat žákům domácí úkoly a smí vyžadovat jejich vypracování 

(koordinace jednotlivých vyučujících). Hodnocení – viz Klasifikační řád. 
 

• dbát o pořádek, zdraví a čistotu ve škole i jejím okolí 
 

• udržovat v čistotě a pořádku své místo v lavici 
 

• být ve škole a na akcích školy čistě a vhodně oblečeni s ohledem na charakter příslušných 

činností 
 

• na hodiny TV mají žáci sportovní úbor a obuv s vhodnou podrážkou do tělocvičny, jinou vhodnou 

obuv na hřiště (podle pokynů učitele). 
 

• okamžitě a neprodleně hlásit veškeré krádeže nebo poškození osobních věcí žáků ve škole 

příslušnému vyučujícímu a vždy třídnímu učiteli. V případě nepřítomnosti třídního učitele musí 

být škodná událost nahlášena ředitelce školy. V případě ztráty či krádeže věcí nesouvisejících s 

výukou pojišťovna nehradí (osobní šperky, mobilní telefony). 

 

IV. Pravidla o vzájemných vztazích ve škole 
 



 

 

• Žáci dodržují běžné normy v chování a jednání tak, aby dělali čest sobě, rodičům i škole. Žáci jsou 

povinni se ve škole a na akcích školy slušně chovat, dbát pokynů všech zaměstnanců školy. Zvláště 

hrubé opakované slovní a úmyslné fyzické útoky žáka vůči zaměstnancům školy nebo vůči 

ostatním žákům se považují za zvláště závažné zaviněné porušení povinností stanovených 

zákonem (§ 31). Dopustí-li se žák takového jednání, oznámí ředitel školy tuto skutečnost orgánu 

sociálně-právní ochrany dětí. Pravidla slušného chování vycházejí ze zásady vzájemné úcty, 

respektu, názorové snášenlivosti, solidarity a důstojnosti všech účastníků vzdělávání — žáků, 

učitelů a rodičů (§ 2 odst. 1 písm. c) školského zákona). 
 

• Žák ve styku s učiteli a ostatními žáky používá spisovný jazyk a vyvaruje se hrubých a vulgárních 

výrazů. Hrubé chování žáků je ve škole zakázané. Hrubé slovní a úmyslné fyzické útoky proti žákům 

se vždy považují za závažné porušení povinností stanovené školským zákonem. Za porušení tohoto 

bodu se ukládá kázeňské opatření — ředitelská důtka. 

 

V. Provoz a vnitřní režim školy 
 

• Organizace výuky je dána rozvrhem hodin jednotlivých tříd. Škola si vyhrazuje právo na změnu 

rozvrhu z organizačních důvodů. Začátek vyučování je v 7.55 hod. Odpolední vyučování začíná v 

12.45 hod. Provoz školní družiny je od 6.30 do 16.00. Před začátkem dopoledního vyučování 

mohou žáci docházet do ŠD. Žáci se shromažďují před školou nejdříve 20 minut před začátkem 

vyučování. 
 

• V 7.40 je škola otevřena pro žáky. Žák přichází do školy nejpozději v 7.50 hod. Po příchodu do 

školy se žák přezuje do vhodné, nepoškozené obuvi s pevnou patou (ne Crocs boty), boty 

ukládají na vyhrazené místo — do botníků. Po prvním zvonění v 7.55 hodin jsou žáci připraveni 

na vyučování. Zaujmou svá místa v lavici a v klidu vyčkají příchodu učitele. Před vyučováním, po 

vyučování a o přestávkách konají pedagogové dohled ve všech částech budovy. Po ukončení 

vyučování odcházejí žáci v doprovodu učitele do ŠD, ŠJ nebo šatny. Po obědě a ukončení výuky 

žák neprodleně opouští školní budovu. 

• Na odpolední vyučování je umožněn vstup do budovy školy od 12.25 hod., v 12.40 hod. jsou žáci 

připraveni na vyučování. Odpolední výuka začíná ve 12.45 hodin. Na žádost rodičů škola umožní 

žákům pobyt v budově školy o „polední přestávce“.  

• Školní akce a exkurze jsou organizovány dle pokynů ředitele školy. Tyto jsou součástí vnitřních 

směrnic školy. Každou školní akci po předložení plánu příslušným učitelem schvaluje ředitel 

školy. Žáci a rodiče jsou s ní standardním způsobem seznámeni, minimálně dva dny před 

začátkem akce. Vstup žáků do školy během výuky umožňuje třídní učitel. Vstup zákonných 

zástupců a dalších osob do budovy školy v průběhu vyučování nebo mimo něj je možný v 

nejnutnějších případech, pokud se osoba u vstupního videotelefonu identifikuje a sdělí účel 



 

 

vstupu do školy. Konzultace s vyučujícími si rodiče domlouvají písemně nebo telefonicky. 

Konzultaci si domluví na odpolední hodiny. 

 
 
 
 
Časový rozpis vyučovacích hodin:     

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 

8.00 -8.45 8.55 -9.40 10.00-10.45 10.55-11.40 11.50-12.35 12.45-13.30 13.40-14.25 

 
VI. Docházka do školy 
 

• Žáci jsou povinni chodit do školy pravidelně a včas podle rozvrhu hodin. Opakované a 

neodůvodněné pozdní příchody žáka budou řešeny jako kázeňský přestupek. 
 

• Nemůže-li se žák zúčastnit vyučování, požádá zákonný zástupce žáka třídního učitele předem o 

uvolnění z vyučování. Pozdější omluva na předem známou nepřítomnost nebude akceptována a 

hodiny budou posuzovány jako neomluvené. Odchod žáka z vyučování před jeho ukončením je 

možný pouze na základě písemné omluvy rodičů, kterou žák předloží vyučujícímu. Po opuštění 

budovy školy přebírají rodiče za bezpečnost žáka veškerou právní odpovědnost. 
 

• Nemůže-li se žák zúčastnit vyučování z důvodů, které nemohl předem předvídat, jsou rodiče žáka 

povinni tuto skutečnost oznámit ihned v první den nepřítomnosti žáka třídnímu učiteli. Při předem 

známé nepřítomnosti, delší než jeden den, podávají rodiče žádost řediteli školy. 

• Zákonný zástupce žáka je do 3 kalendářních dnů od počátku nepřítomnosti povinen doložit 

důvody nepřítomnosti žáka (§50 odst. 1 a § 67 odst. 1 školského zákona). 
 

• V den návratu do vyučování je žák povinen předložit bez vyzvání třídnímu učiteli žákovskou 

knížku s omluvenkou a uvedením důvodu nepřítomnosti. Důvody musí být uvedeny konkrétně, 

nestačí např. rodinné důvody. Třídní učitel omlouvá nepřítomnost na základě doložených 

důvodů. 
 

• Ředitel školy může uvolnit žáka z vyučování tělesné výchovy na základě vyjádření příslušného 

lékaře. Úlevy z tělesné výchovy jsou poskytovány rovněž na základě stanoviska lékaře (plavecký 

kurz). Stanovisko lékaře předává žák třídnímu učiteli v prvním týdnu školního roku, případně 

ihned po vzniku potřeby úlevy nebo uvolnění z tělesné výchovy. Ředitel školy může povolit 

žákům se speciálními vzdělávacími potřebami a žákům s mimořádným nadáním na základě 

písemného doporučení školského poradenského zařízení a na základě žádosti rodičů vzdělávání 

podle individuálního vzdělávacího plánu. Individuální vzdělávací plán je možný i z jiných 

závažných důvodů. 
 



 

 

• O neomluvené i zvýšené omluvené nepřítomnosti informuje třídní učitel ředitele, který tyto 

údaje vyhodnocuje. Při zvýšené omluvené nepřítomnosti ověřuje její věrohodnost. 

Neomluvenou nepřítomnost do součtu 10 hodin řeší se zákonným zástupcem ředitel formou 

pohovoru, na který je zákonný zástupce pozván. Projedná důvod nepřítomnosti, způsob 

omlouvání a upozorní na povinnosti stanovené zákonem. O jednání provede zápis. Stejně 

postupuje třídní učitel i u „omluvených“ absencí v případě časté nepřítomnosti nasvědčující 

zanedbávání školní docházky i případné nevěrohodnosti důvodu omluvy. Škola je povinna 

oznamovat orgánu sociálně-právní ochrany dětí skutečnosti nasvědčující tomu, že dochází k 

zanedbávání školní docházky, že dítě vede zahálčivý nebo nemravný způsob života, že rodiče 

neplní povinnosti z rodičovské odpovědnosti atd. 

 

VII. Chování žáka 
 

• Žák po celou dobu pobytu ve škole zachovává pravidla slušného chování. Nekázeň, vyrušování 

nebo drzé chování ke spolužákům a učitelům budou posuzovány jako porušení školního řádu. 

• Při vstupu pedagoga či jiné dospělé osoby do třídy žáci povstanou. Ve škole zdraví při setkání 

všechny dospělé osoby (i neznámé) pozdravem " dobrý den". 

• Po zvonění jsou všichni žáci na svém místě připraveni na vyučování podle rozvrhu. 
 

• Na vyučování je žák vždy náležitě připraven: pomůcky, učebnice, žákovská knížka, domácí úkoly. 

Nepřipravenost na vyučování, nesplnění domácího úkolu, chybějící školní potřeby omlouvá žák 

zásadně při zahájení vyučovací hodiny. Při opakovaném zapomínání pomůcek a domácích úkolů 

bude žákovi uloženo výchovné opatření. 

• Během vyučovacího dne žáci bezdůvodně nepřecházejí do jiného podlaží a jiných částí budovy 

ani nevycházejí z budovy ven. 

• Každý žák má své místo ve třídě, které bez vědomí třídního učitele nemění. Žáci sami dbají na 

své zdravotní a hygienické potřeby. 

• Pokud žák narušuje výuku (nekázeň, vulgární chování, odmítání práce) pracuje samostatně s 

dohledem v jiné třídě (odklon z výuky). 

 

 

VIII. Pravidla pro pohyb žáků ve škole 
 

• Druhá přestávka trvá 20 minut. Během této velké přestávky může být dětem umožněna hra — 

stolní fotbal, košíková (pravidla). Všechny činnosti musí být podle zásad bezpečného chování. 

• Malé přestávky využívá žák k přípravě na vyučovací hodinu. Pohyb na chodbách omezí na 

minimum. 
 

• Na vyučování probíhající v jiné učebně odcházejí žáci podle pokynů učitele. 
 



 

 

• Žáci, kteří jdou na tělesnou výchovu, čekají převlečeni ve své třídě. Na vyučování odcházejí v 

doprovodu pedagoga. Nebo se budou převlékat v šatnách u tělocvičny pod dohledem učitele. 

• Ve třídách je zákaz manipulace s okny a žaluziemi. Větrání tříd okny je možné pouze za 

přítomnosti učitele. 
 

• Na všech školních akcích se žáci řídí pokyny pedagogického dohledu a bez jeho souhlasu se 

nemohou vzdálit z určeného prostoru. 

• Školní akce zásadně začínají a končí u školy (pokud není ve schváleném plánu exkurze stanoveno 

jinak), výjimky jsou možné pouze na základě písemné žádosti zákonných zástupců žáků. 

• Pro žáky platí zákaz odkládání koloběžek a jízdních kol v budově školy. 

 

 

IX. Ve škole je zakázáno: 
 

• nosit do školy cenné předměty a větší částky peněz, za případné ztráty a poškození škola neručí. 

Za ztrátu mobilního telefonu, tabletu, chytrých hodinek, notebooku a podobných zařízení škola 

nenese žádnou zodpovědnost. 
 

• zcizit nebo ponechat si věc, která žákovi nepatří 
 

• napomáhat při zcizení nebo ponechání si věci, která žákovi nepatří 
 

• pořizovat jakékoliv obrazové či zvukové záznamy (I NA AKCÍCH ŠKOLY). Žáci musí mít v budově 

školy vypnutý mobilní telefon (a jiná elektronická zařízení) a uložený v tašce. S výjimkou jejich 

používání v nezbytném rozsahu ze zdravotních důvodů (§30 odst. 3 školského zákona, aktuální 

znění 1.1.2024). 

 

X. Zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků 
 

• Škola předchází úrazům preventivní činností a zařazováním témat týkajících se ochrany lidského 

zdraví. Pedagogové jsou proškoleni v poskytování první pomoci. Zdravotnický materiál pro první 

pomoc je umístěn ve sborovně. 

• Kontakt pro poskytnutí lékařské první pomoci je možný — telefon 155 nebo 112. 

• Všichni žáci v době výuky a na mimoškolních akcích dodržují obecné podmínky bezpečnosti a 

ochrany zdraví. Bezpečnost při tělesné výchově a školních akcích je zajištěna dle zákonných 

nařízení a vnitřních směrnic školy. 

• Veškeré  úrazy  a  zranění  ve škole  a  na školních  akcích žák  okamžitě  a  neprodleně  hlásí 
 

příslušnému vyučujícímu, dohlížejícímu pedagogovi nebo třídnímu učiteli, aby mohlo dojít k 

potřebnému poskytnutí první pomoci. Pokud nebude zranění nahlášeno, nemůže potom být 

učiněn zápis do knihy úrazů a nelze poškození posuzovat jako školní úraz, včetně nároků na 

případné pojistné plnění. V případě úrazu jsou ihned kontaktováni rodiče. V případě akutního 



 

 

onemocnění (zvýšená horečka — 37 stupňů, zvracení, průjem) je žák izolován a jsou 

kontaktováni rodiče. 

 
 

XI. Podmínky pro zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků 
 

• Je zakázáno vnášení věcí a látek ohrožujících bezpečnost a zdraví — zbraně, alkohol, tabákové 

výrobky, návykové a omamné látky, jedy a takové látky, které je svým vzhledem, chutí a 

konzistencí napodobují. 

• Je zakázáno kouření ve škole, bezprostředním okolí školy a na akcích organizovaných školou. 
 

• Je zakázáno konzumovat a donášet do školy a na akce organizované školou alkohol. 
 

• Je zakázáno užívat návykové látky ve škole a na akcích organizovaných školou. Platí přísný zákaz 

donášení, přechovávání, distribuce, manipulace a výroba návykových a omamných látek. To 

neplatí pro případy, kdy osoba užívá návykové látky v rámci léčebného procesu, který jí byl 

stanoven zdravotnickým zařízením. 
 
• V případě porušení bodů 1 až 4 bude škola tuto skutečnost hlásit zákonnému zástupci žáka (§7 
 

odst. 1 zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí). V závažných případech  je škola 
 

povinna oznámit orgánu sociálně-právní ochrany dětí obecního úřadu obce s rozšířenou 
 

působností skutečnosti, které nasvědčují tomu, že žák požívá návykové látky (§ 10 odst.4 zákona 
 
č. 359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí). 

 
• V budově školy platí přísný zákaz manipulace s otevřeným ohněm. 
 
 

Zajištění ochrany žáků před rizikovým chováním, diskriminací, nepřátelstvím a násilím 
 
Zajištění ochrany žáků před rizikovým chováním je ve škole v souladu s minimálním preventivním 

programem, který je vyvěšen na chodbě, uložen v ředitelně a sborovně. 
 
Ve škole je zakázáno: přinášet, distribuovat a prezentovat ve škole a na akcích organizovaných 

školou materiály a aktivity s problematikou politického a náboženského extremismu, netolismu 

(virtuální drogy), patologického hráčství (gambling), týrání a zneužívání dětí, sexuálního zneužívání, 

šikany, xenofobie, vandalismu a další materiály ohrožující mravní výchovu mládeže. Pokud se žák 

setká s výše uvedenou formou, ihned danou skutečnost oznámí nejbližšímu pedagogovi.  

 

XII. Hygienická a vzdělávací opatření v případě výskytu pandemie Covid 19 
 

Běžný provoz školy může být ovlivněn situací kolem pandemie Covid 19. V případě výskytu se 

škola řídí aktuálními informacemi ministerstva školství, ministerstva zdravotnictví a krajské 

hygienické stanice, která může nařídit i celkové uzavření školy. Podle úrovně výskytu je důležité 

důsledně dodržovat hygienická opatření, která vycházejí z Manuálu MŠMT a nařízení z KHS. 

Základní hygienická opatření pro žáky ve škole: 

 Důsledně dodržují dezinfekci rukou. 



 

 

 Dbají na svoji osobní hygienu. 

 Nechodí do školy v případě výskytu jakékoliv nemoci nebo nevolnosti. 

 V případě nenadálé nevolnosti žáka ve škole je žák neprodleně odveden do ošetřovny a rodiče 

jsou okamžitě informováni. Vzhledem k dané situaci doporučujeme rodičům si přijít pro své dítě co 

nejrychleji. 

 Neplýtvají dezinfekčními přípravky a hygienickými potřebami. 

 Řídí se dle aktuálních hygienických pravidel (nošení roušek atd.) 

Vzdělávací opatření: 

 V případě uzavření třídy či školy je dálková (distanční) výuka pro žáky povinná. Je 

povinná i v případě, že počet žáků ve třídě klesne pod 50%. 

 Pro distanční výuku škola neprodleně vydá rozvrh hodin s rozpisem synchronních a 

asynchronních online hodin. 

 Nepřítomnost žáka na online synchronních hodinách se omlouvá stejným způsobem jako 

při běžné výuce. 

 Za práci v distanční výuce je žák hodnocen. Toto hodnocení bude součástí hodnocení za 

aktuální pololetí. 

 Hlavním komunikačním kanálem při distančním vzdělávání je školní email a Google clasroom. 

 Pokud v době distančního vzdělávání nemá žák či rodiče k dispozici zařízení nebo 

internetové připojení, oznámí zákonný zástupce tuto skutečnost třídnímu učiteli. Učitel 

potom navrhne další možné způsoby přenosu učiva, zpravidla papírovou formu. 

 Aktuální informace týkající se omezení školní docházky jsou na webu školy, jsou žákům a rodičům 

zasílány emailem. 

 

XII. Zacházení s majetkem školy a majetkem ostatních žáků 
 

Na začátku školního roku jsou žáci poučeni o odpovědnosti za škodu. 

Chování k majetku školy a majetku ostatních žáků: 

• Je zakázáno úmyslné poškozování a ničení majetku školy. 
 

• Je zakázáno úmyslné poškozování majetku ostatních žáků. 
 

• Při pobytu ve škole žák šetří školní zařízení. 
 

• V případě úmyslného poškozování majetku (školního, cizího) žák tuto skutečnost nahlásí 

pedagogovi. Za úmyslné škody na majetku odpovídají žáci, popř. rodiče. Úhrada škody je dle 

občanského zákoníku. 

• V případě poškození bezplatně poskytnutých učebnic žák hradí určenou částku za každé dále 

uvedené poškození — poničená vazba, ohnuté rohy a stránky, politá, zašpiněná, popsaná, 



 

 

rozlepená učebnice, chybějící stránky či jiná poškození. Jednotlivé částky se sčítají. V případě ztráty 

učebnice v průběhu nebo na konci školního roku hradí žák plnou cenu. 
 
 

XIII. Hodnocení a klasifikace žáků 

• Každé pololetí se vydává žákovi vysvědčení. 
 

• Hodnocení žáků je nedílnou přílohou školního řádu. 
 
 

Závěrečná ustanovení 
 

Školní řád je účinný i na všech akcích organizovaných školou. Školní řád doplňují předpisy o 

bezpečnosti práce a požární ochraně, poplachové směrnice, provozní řády PC učebny, 

bezpečnostní pokyny při výuce tělesné výchovy a při mimoškolních akcích. Školní řád může být 

průběžně upravován s ohledem na vznik nových skutečností, které stávající řád neřeší. O změnách 

musí být učitelé, žáci a rodiče neprodleně a prokazatelně informováni. Nedodržování školního 

řádu v jakémkoli bodě může být postihnuto výchovným opatřením (napomenutím, důtkou 

třídního učitele, důtkou ředitele školy) a klasifikováno sníženou známkou z chování. O konkrétním 

výchovném opatření rozhoduje ředitel školy po projednání na pedagogické radě. 

 
 
 

 
V Dlouhé Třebové 27.8. 2024 
 

Platnost školního řádu od 1. 9. 2024 
Školní řád byl projednán na pedagogické radě: 27.8.2024 
Školní řád schválila školská rada dne: 24.10.2024 

 
 
 
 

                   Mgr. Alena Kopecká,   ředitelka školy 

 

 

 

Přílohy:  
1. Pravidla pro hodnocení výsledků ve vzdělávání (Klasifikační řád) 

       2. Plnění školní docházky v zahraničí 
3. Komunikace mezi učiteli a rodiči (konzultace s učiteli) 

       4. Školní poradenské pracoviště 
       5. Distanční výuka 

 
 

 
 
 


